HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2025/NQ-HĐND Bình Phước, ngày      tháng      năm 2025

 Dự thảo

NGHỊ QUYẾT

Bãi bỏ Nghị Quyết số 09/2016/NQ-HĐND ngày 17 tháng 10 năm 2016 của

Hội đồng nhân dân tỉnh và Nghị Quyết số 09/2019/NQ-HĐND ngày 05

tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một

số điều của Quy định về chính sách đối với quỹ đất nông nghiệp tách ra

khỏi lâm phần theo quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn tỉnh Bình Phước

ban hành kèm theo Nghị Quyết số 09/2016/NQ-HĐND ngày 17 tháng 10

năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ …

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm

2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02

năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh Bất động sản số

29/2023/QH15 và Luật các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6

năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và Hệ thống thông tin

đất đai;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày     tháng       năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số       /BC-HĐND-KTNS ngày     tháng

Dự thảo gửi lấy

ý kiến góp ý

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-101-2024-nd-cp-dang-ky-cap-giay-chung-nhan-quyen-su-dung-dat-tai-san-gan-lien-dat-613131.aspx

2

năm 2025 của Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận

của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Bãi bỏ Nghị Quyết số 09/2016/NQ-HĐND ngày 17 tháng 10 năm

2016 và Nghị Quyết số 09/2019/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2019 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chính

sách đối với quỹ đất nông nghiệp tách ra khỏi lâm phần theo quy hoạch 03 loại

rừng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Nghị Quyết số

09/2016/NQ-HĐND ngày 17 tháng 10 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Lý do bãi bỏ: Nghị Quyết số 09/2016/NQ-HĐND ngày 17 tháng 10 năm

2016 và Nghị Quyết số 09/2019/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2019 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chính

sách đối với quỹ đất nông nghiệp tách ra khỏi lâm phần theo quy hoạch 03 loại

rừng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Nghị Quyết số

09/2016/NQ-HĐND ngày 17 tháng 10 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh

được ban hành dựa trên quy định của Luật Đất đai năm 2013. Ngày 01/8/2024,

Luật Đất đai năm 2024 chính thức có hiệu lực thi hành (thay thế Luật Đất đai

năm 2013), do đó hiện nay việc tiếp tục thực hiện Nghị Quyết số 09/2016/NQ-

HĐND và Nghị Quyết số 09/2019/NQ-HĐND sẽ không đảm bảo quy định của

pháp luật.

Điều 2. Điều khoản chuyển tiếp

Thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản

gắn liền với đất đối với quỹ đất nông nghiệp tách ra khỏi lâm phần theo quy

hoạch 03 loại rừng trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo quy định của Luật Đất

đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày...tháng…năm 2025.

2. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa X,

kỳ họp thứ ….thông qua ngày .....tháng ....... năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp (Cục KTVB);

- TTTU, TTHĐND, Đoàn ĐBQH, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- HĐND, UBND các xã, phường, thị trấn;

- Trung tâm PVHCC;

- LĐVP, Phòng Tổng hợp;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-dat-dai-2013-215836.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-dat-dai-2013-215836.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-dat-dai-2013-215836.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-dat-dai-2013-215836.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:46:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!